АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
692980 Приморский край Лазовский муниципальный округ, с. Лазо ул. Некрасовская 31

т.ф.(8-42377).20-1-63. 20-5-58. ЕДДС т.ф 20-4-70. lazomhs@mail.

РЕШЕНИЕ

08.08.2022 года                                 с. Лазо                                                       № 29

О мерах по предупреждению возникновения  чрезвычайных ситуаций
природного характера на территории Лазовского муниципального округа, в

связи с резким  ухудшением погодных условий
05-06 августа 2022 года

 В результате сильного дождя 1 августа  2022г.  нарушен режим жизнеобеспе-

чения населения Лазовского муниципального округа. В связи с ухудшением погодных

условий 5-8 августа 2022 года  комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычай-

ных  ситуации  и  обеспечению  пожарной  безопасности  Лазовского  муниципального

округа провела заседание .

         В результате сильного дождя 5-8 августа 2022г. с  выпадением осадков   94 мм  на

территории Валентиновского и Чернорученского территориальных отделов  имеются

переливы дорог и размытие дорожного полотна.

    В с. Глазковка на 13км. автодороги Глазковка-Валентин перелив.

    Размыто дорожное полотно:

     с. Глазковка : ул.Подгорная- 50м.

                           ул.Молодежная-100м.

                            ул.Тигровая- 200м.

     с.Валентин: ул.Подгорная -200м.

                          ул.Первомайская -200м.

                          ул.Школьная- 220м.

mailto:iazomhs@mail.primorye.ru

                          ул.Ключевая -200м.

                          ул. Камчатская -200м.

                          ул.Таежная - 100м.

                          ул.Кедровая – 20м.

                          ул.Новая- 150м.

                          ул.Комсомольская 100м.

          п.Преображение : от развилки с/о «Маяк» -с/о «Луч»- 196м.

РЕШИЛ:

1.  Признать  ситуацию,  сложившуюся   на  территории  Лазовского

муниципального  округа,  требующей  принятия   оперативных  мер,  в  связи  с

прохождением неблагоприятных метеорологических явлений.

2.Основные  усилия  Комиссии  в  сложившихся  условиях  сосредоточить  на

недопущении гибели людей, сохранности материальных ценностей.

Задачи выполнять в последовательности:

- проведение всех видов разведки в зоне ЧС;

- проведение поисково-спасательных мероприятий в зоне ЧС;

- оказание всех видов медицинской помощи пострадавшим на границе зоны ЧС

и их лечебно-эвакуационное обеспечение;

- отселение (эвакуация) и организация первоочередного жизнеобеспечения

пострадавшего населения;

- проведение АСДНР на объектах экономики и жизнеобеспечения населения в

зоне ЧС;

-  проведение  комплекса  мероприятий  по  восстановлению  пострадавших

объектов обеспечивающих жизнедеятельность населения в зоне ЧС.

3.   Оперативному штабу  продолжать   постоянный сбор,  обработку и  обмен

информацией  по  защите  населения,  территорий  от  ЧС  и  обеспечению  пожарной

безопасности  населения,  готовить  необходимые  указания  по  проведению

мероприятий,  применению  сил  и  средств  звена  Приморской  территориальной

подсистемы РСЧС  Лазовского муниципального округа.

          4.Основные усилия звена Приморской территориальной подсистемы РСЧС

Лазовского муниципального округа сосредоточить на:

- спасение людей  (животных), ценности попавших в зону чрезвычайной

ситуации;

- восстановление систем обеспечивающие жизнедеятельность населения в зоне

ЧС (энергоснабжение, связь, транспортное сообщение).

5.Аварийно-спасательные и другие неотложные работы организовать в 2 этапа:

1.этап - проведение разведки и поисково-спасательных работ, спасение людей и

отселение их из районов чрезвычайной ситуации;

2 этап - восстановление систем обеспечивающих жизнедеятельность населения в

зоне ЧС.

Группировку сил и средств звена Приморской территориальной подсистемы

РСЧС Лазовского муниципального округа определить в составе – 81человек, техники

– 37 ед., в том числе: автомобилей 16 ед., спец.техники- 19 ед., плавсредств – 2 ед.

Работы проводить круглосуточно, количество смен в эшелоне определить

решением руководителей проведения АСДНР.

6. Задачи привлекаемым силам и средствам определить:

Возложить  координацию  аварийно  спасательных  работ  в  районах  ЧС,

оперативное управление силами и средствами звена Приморской территориальной

подсистемы РСЧС Лазовского муниципального округа на оперативный штаб.

7.  Определить  перечень  мероприятий  по  обеспечению  защиты  населения  от

чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации.

7.1.  Начальнику  Чернорученского  и  Валентиновского  территориальных

отделов , Преображенского территориального отдела , Беневского территориального

отдела,  Лазовского  территориального  отдела   провести  подготовку  к  проведению

мероприятий по эвакуации населения и материальных ценностей по режиму ЧС, а в

случае угрозы - провести эвакуацию населения.

  7.2. Главному врачу КГБУЗ «Лазовское ЦРБ»  дать указание, бригадам скорой

помощи по оказанию экстренной помощи пострадавшим, иметь необходимый запас

медикаментов.  Обеспечить  предоставление  в  ежедневном  режиме  информации  в

филиал  ФБУЗ  «Центр  гигиены  и  эпидемиологии   в  Приморском  крае  в  г.

Партизанске» о количестве зарегистрированных случаев ОКИ, вирусного гепатита А,

ЭВИ,  ОРВИ,  гриппа,  внебольничной  пневмонии   зарегистрированных  среди

населения, попавшего в зону ЧС.

7. 3. Начальнику участка филиала Лазовский АО «Примавтодор» приступить   к

восстановлению  дорожного  полотна  по  дорогам  улиц  с.Валентин,  с.  Глазковка,

п.Преображение   после  схода  воды,  используя  грунт  на  участке  автодороги   а/д

Сокольчи-Валентин на км.18, Валентин –Глазковка на 1 км, «Киевка- Преображение»

на 13 км.

      7. 4. Руководителю ЧП «Смирнова», с. Лазо, иметь 10- дневной запас продуктов

для выпечки хлеба и материальных средств первой необходимости.

    7. 5.Начальнику Лазовского участка  ПАО «Ростелеком» организовать устойчивую

связь по округу.

     7. 6. Мастеру участка «Дальэнерго» обеспечить устойчивое энергоснабжение

округа.

      7.7. Начальнику КГКУ «Примводоканал» производственный участок «Лазовский»

организовать бесперебойную подачу воды потребителям.

        7.8. Отделу мобилизационной работы и делам ГО и ЧС , совместно с КЧС и ОПБ

округа,  обеспечить  руководство и контроль всеми силами РСЧС, обеспечивающие

ликвидацию ЧС.

       7. 9. Начальникам пунктов полиции № 21, 22, МО МВД «Партизанский» усилить

контроль  за  безопасное  движение  автотранспорта  по  району,  сохранность

материальных  ценностей  жителей  в  местах  возможной  эвакуации  населения

с.Валентин, с. Глазковка, п.Преображение.

8. Комиссии по оценке ущерба провести по адресный обход для определения

ущерба от воздействия паводков.

 9. Всем докладывать о ходе работы через каждые 4 часа.

 10. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой

Глава  Лазовского муниципального округа –

председатель КЧС и ОПБ                                                                  Ю.А.Мосальский

Приложение 1
Состав

Оперативного штаба

Председатель
комиссии Глава Лазовского муниципального округа Мосальский Ю.А.

Члены комиссии Заместитель  главы  администрации  Лазовского  муниципального
округа – начальник управления по работе с территориями
Суханов К.В.
и.о. начальника  отдела мобилизационной работы  и делам  ГО и
ЧС администрации Лазовского МО
Вороная Е.А.
И.о.начальника ОНД и ПР Лазовского МР
Павлов А.В.
Начальник  управления  образования  администрации  Лазовского
муниципального округа Галаган М.Э.
Начальник юридического отдела администрации Лазовского МО
Кадурин Д.С.
Начальник  КГУП  «Приморский  водоканал  производственный
участок «Преображение» Панкратьева Л.С.
Начальник Лазовского территориального отдела Лазовского
муниципального округа;
Начальник Преображенского территориального отдела Лазовского
муниципального округа;
Помощник главы администрации Лазовского муниципального
округа Беневской территориальный отдел;
Помощник главы администрации Лазовского муниципального
округа Чернорученский территориальный отдел;
Директор филиала «Лазовский» АО «Примавтодор»
Захаров Е.А.
И.о.начальника  ПП  №21(дислокация  с.  Лазо)  МОМВД  России
«Партизанский»
Начальник 15 ОПС по охране Лазовского муниципального района
Можаев С.В.
Мастер филиала ПРЭС АО Дальневосточной распределительной
сетевой компании